

Szerkesztőségi iroda:

Főiac, Csulak-féle ház,
hová a lap szellemi részét
illető közlemények
küldendők.

Kiadó hivatal

Pollák Mór könyvnyomdája,
hová a hirdetések és
előfizetési pénzek
bérmentesen intézendők.

NEMERE.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi és közgazdászati lap.

A háromszéki „Háziipar-egylet” és a „sepsi-szentgyörgyi önkényes tűzoltó-egylet” hivatalos közlönye.

Megjelenik ezen lap kint kétszer
csütörtökön és vasárnap

Előfizetési feltételek:

Helyben házhoz kordva, vagy
vidékre postán küldve

Egész évre . . . 6 ft —
Fél évre . . . 3 ft —
Negyedévre . . . 1 ft 50 kr.

Hirdetmények díja:

3 hasábos peti-sorért, vagy
annak helyéért 6 kr.
Bélyegdíj külön 30 kr.
Nyiltér sora 15 kr.

Budapest, 1879. február 12.

n. . . Hogy mily nagyszabású s meglepőleg új nyomot kezdő monarchiánk történetében Andrassy gróf politikája, újabban kitűnt azon szerződésből, mely Ausztria-Magyarország és Németország közt már a múlt év október 11-én kötött meg, de melyről a világ csak néhány napja nyert tudomást s mely általános meglepetést, mondhatnók szenzációt okozott.

Ausztria-Magyarország és Németország a mondott napon szerződést kötöttek, melynek erejénél fogva a prágai békekötésnek 5. pontját megszüntetnek, hatályon kívülnek jelentik ki s e szerződésnek rendkívül ünnepléses bevezetése van: az osztrák-magyar uralkodó kijelenti, hogy „szándoka avval a két hatalom közt fenn álló barátságos viszonyt még szorosabbá, ben szöbbsé tenni.”

Miben áll tehát e szerződés lényege, mely alkalmas Németországot teljesen lekötelezni s irántunk való baráti viszonyát még bensőbbé, szorosabbá fűzni?

Mint tudjuk, a prágai békekötés az 1866-i Poroszországgal folyt szerencsétlen háborunkat fejezte be, ezt pedig megelőzte a Dánia ellen — az osztrák s porosz szövetséges hadak által folytatott s diadalra vitt hódító hadjárat, melynek várt s képzelt összes vívmányait ránk nézve tökéletesen megsemmisíté az 1866 diki szerencsétlen háboru. Ama vívmányok egyedüli szegényes maradéka volt a prágai békének amaz 5-ik pontja, mely szerint Németországnak nem szabad Dániától a mi segítségünkkel elfoglalt egyik tartományát északi Schleswiget magába olvasztani, hacsak Schleswig népe egy elrendelendő népszavazásban az iránt kívánólag nem nyilatkozik; míg ha a népszavazat e nyilatkozata a Dániához való visszacsatlakozás javára ütne ki, akkor északi Schleswig Németország által Dániának feltétlenül visszaadandó lenne.

Világos, hogy e pont nekünk semmi hasznot nem nyújt s legfőlebb arra való, hogy az abban nekünk fentartott jog megvalósításával s Schleswig végleges hovatartozása kérdésének fölvetésével zavart kellemetlenséget lenne módunk okozni Németországnak, mely északi határainak biztossága kedvéért ama kis tartományt okvetlen birni akarja s mely birtoklás mindaddig praecarius, míg a prágai szerződésnek amaz 5-ik pontja érvényben van. S nemcsak ez. Ausztriát az 1866 diki, de még teljesebben az 1871-iki események kizárták Németországból, mely porosz hegemonia alatt egységessé tetetett. Németország ez egységének számos ellenségei vannak magában Németországban, a kik ez egység meggyengítésére, — sőt szétbontására egy igen alkalmas emeltűt láttak amaz 5-ik pontban, ha azt egyszer monarchiánk érvényesíteni jónak, időszerűnek látja a porosz hegemonia gyöngítésére és saját elvesztett németországi pozíciójának visszanyerésére.

Tudjuk, hogy az 1867-ki osztrák-magyar kiegyezés nagy alkotóinak vezéreszméje volt, hogy a megalkotott monarchiát dualistikus alap végleges biztosításának feltétele, miszerint Ausztria teljesen lemondjon Németországban birt hatalmi állásának visszaszerzéséről: a szándék őszinte tartalékgondolat nélküli nyilvánítása s tényekkel bizonyítása képes csak megszerezni monarchiánkban a német barátságos szövetséget, melyre nekünk a keleten már előrelátott bonyodalmakkal — s orosz hódítási tervekkel szemben életbevágó szükségünk van.

Andrassy politikájában már kezdettől fogva a német szövetség megszerzése s biztosítása

volt a vezéreszme. Az események folyása bizonyítja, hogy lassanként sikerült az osztrák-magyar-német szövetség erős bolthajtását felépíteni s ebben a hatalmas zárkó éppen a prágai szerződés eme pontjának eliminálása, mely az osztrák-magyar politikának minden német hagyományáról való teljes lemondását képezi s egyuttal teljes érvényű biztosíték monarchiánk azon szándékának őszintesége iránt, hogy németországi hatalmi jogának felre tételével állami létének sulypontját teljesen keletre helyezte át.

Az Andrassy politikának e ténye tehát — megszabadította Németországot azon aggodalomtól, melyet az osztrák aspirációk újra eléd-hetésének lehetősége okozott s monarchiánk sulypontját keletre helyezte át véglegesen, — mely eszme megvalósítása Bismarck politikájának irindig egyik alappondolatát képezte. Monarchiánk midőn ama békekötési pontban foglalt jogáról lemondott, az 1867-iki alap alkotóinak meggyőződéséhez képest jövője-biztosítása tekintetében elhatározó hasznosságú lépést tett s egyuttal Németországot is meggyőzte önzéstelen-ségéről s hátsó gondolat nélküli barátságáról s evvel a német szövetségét mindenesetre biztosította magának.

E tény világításában reánk — magyarokra nézve Bosznia s Hercegovina okkupációja ismét sokat veszít azon veszélyességéből, melyet a közvélemény ösztönszerűleg ráruházott. S most, mikor tudjuk, hogy e szerződés már október 11-én kész volt, — teljesen felfoghatóvá válik Andrassy azon önbizodalma, melylyel a delegációkban az okkupációra nézve nyilatkozott agályok alaptalanságát s oknélküliségét iparkodott megértetni. Ha Bosznia okkupációja alkalmas is volt Magyarországon agályok keltetésére, ugy az októberi szerződés monarchiánk s Németország közt oly kompenzáció ránk magyarokra nézve, mely még alkalmasabb azon agályokat leküzdni, mert kezesség az iránt hogy Ausztria-Magyarország önmagára szorítkozik s e monarchiában a magyar befolyás sohasem szenvedhet kisebbséget s hogy Magyarország nézeteit s érdekeit Andrassy ugy tudja képviselni, mint kivüle senki más. Az októberi szerződés óta bizonyos, hogy a dualistikus Magyarországban nincs mit félnie a pansz'avizmustól, hódító Oroszországtól, mert számíthat az érdekeit tőlünk nem félthető s érdekeiben ránk utalt Németország szövetségére.

* A Háromszék megyébe járó házalók, — kik rendszeren tavasszal szoktak megindulni, — az idén korábban jöttek meg. Hoznak magukkal Orosz-Lengyelországból szőnyegeket, különféle terítőket, vászonneműket s utközben csere-berélni szoktak régi elavult prémes ruhákat, gyapju és szőrkelméket. Ezen házaló zsidók nagyrésze Lengyelországból szokott bejönni hozzánk, de a többiek — mint már tavaly és azelőtt konstatálva volt, éppen Asztrakánból és a Volga tájékról hordják be csempész-áruikat. S miután tudvalevő dolog, hogy ezek a vámok kikerülésével szokták dugárukat becsempészni, hogy ne kelljen a tetemes vámpénzt fizetni, igen természetes tehát, hogy minden ellen őrsz nélkül jutnak el hozzánk s a fertőztelenítés övszabályain egyik sem megy keresztül — Lehet, hogy a legtöbb része gyantutlan helyről jön, de miután ugyszólvá, szöknék át a vámok mellett — mégis jó lesz az illető hatóságoknak e körülményt figyelmen kívül nem hagyni. — A minap egy pár városunkban időzött s innen Kézdi-Vásárhelynek vette útját; a mennyiben tehát most az éféleket a legszigorubb ellenőrzési szemle alá venni, nem tartottuk feleslegesnek az elővigyázatra való figyelemztetést.

* Tisza Kálmán miniszterelnök február 11-én délután Bécsbe érkezett s este Andrassy gróffal értekezett. A miniszterelnök Bécsben való időzése ezuttal három-négy napra fog terjedni. Taaffe megbízatása tökéletesen megfiusultnak tekinthető. A miniszterválság kérdése a legközelebbi napokban fog eldőlni. Gróf Taaffe még nem utazott el Bécsből. (B. C.)

* Zay Adolf képviselő a kereskedelmi miniszter urnak az általa tett interpellációra adott felelet alkalmával határozottan azt állította, hogy az állategészségügy érdekében szükséges határozatnak tilalma Romániával szemben jelenleg fenn nem áll. Nehogy a képviselő urnak ezen pozitív nyilatkozata az üzleti világot és az érdekelt vidékeket tévútra vezesse, a legmegbízhatóbb forrásból közöljük a következőket: Miután Romániában a marhavész kitört és jelenleg is uralkodik, az 1874. XX. t. c. 13. §-a értelmében Románia irányában szoros határozat alkalmaztatik, s ennél fogva valamennyi kerdődző állat — minden ezen állatok nyerstemnyeihez számítható cikk — továbbá használt istálló eszközök és marhaszerszám, végre viselt ruha és rongy feltétlenül visszaautasittatik.

Hogy pedig ezen szoros határozat jelenleg tényleg teljes szigorúsággal fentartatik, mutatja az a körülmény is, hogy a legutóbbi időben több határszéli megyéből, jelesen Csik és Fogaraszmeze közönsége részéről kérvények érkeztek be a kereskedelmi miniszteriumhoz, a melyekben a határozat megszüntetése kérelmeteztetik, azonkívül egyes vidékek némely cikke, pl. bőr, marhaször, gyapju stb. szabad bevitelért folyamodnak.

Taaffe grófnál nem sikerült az osztrák cabinet megalakítása. Hogy miért nem sikerült, azt könnyen kitalálhatjuk. Parlamentáris kormányt akart alakítani a mostani reichsrath inye szerint, a melylyel az Auersperg cabinet sem tudott kormányozni, Taaffe miniszteriumnak az lett volna főadata, hogy megszavaztassa a reichsrathal a költségvetést, azután pedig a maga kedve szerint való képviselőházat választasson. Egészen természetesen találjuk tehát, hogy azok, a kik a nagydobot verik Cislajthánban, semmi jóval sem bízathatták az ilyen miniszteriumot. Taaffe gróf fardozásának idejében híre járt, hogy nem államjogi akadályokkal kell küzdenie, hanem azzal, hogy a képviselők, a kiket tárcával megkínált, vonakodnak helytállani a költségvetésért. Azt hisszük, hogy fején találjuk a seget, ha ezt aképen igazítjuk helyre, hogy az osztrák képviselőház nagyemberei államjogi engedményért akarják megszavazni a költségvetést. Azok, a kik két héten át rostálgatták a berlini szerződést, más hova néztek, nem oda, a hová ütni akartak. Most azonban Taaffe grófnak valószínűleg tudniadták, hogy csak akkor szavazzák meg a megállás költségeit, ha reduk telemekkönyvezik a két tartományt. Ennek különben napfényre kell jönnie előbb utóbb, és akkor látni fogja a mi ellezekünk, hogy mekkora közönség van a berlini szerződés lajtáninenni és tuli ellenségei közt. Nálunk azért ütik Andrassy gróft, hogy Bosznia nem a szultáné, amott pedig hogy nem az övé.

Taaffe missiojának megfiusulása — jelenti a „Pester Lloyd“ Bécsből — nagy izgatottságot okoz. A megfiusulás oka kétféle. Az egyik azon föltételekben rejlik, a melyeket a miniszterjelöltek a hadi költségvetés és a hadserg létszámának csökkentésére nézve tettek, a mely föltételt most nehezen volna teljesíthető. A második pedig az, hogy Taaffe észrevette, hogy kabinetjének nagy akadályokkal kell megküzdenie a parlamentben, a melyek fő fogják emészteni erejét, mielőtt a választásokra kerülne a sor. — Taaffenak sohasem volt szándékában pusztán ügykezelő vagy hivatalnok miniszterium alakítása, sőt arra sem gondolt, hogy az uralkodónak olyan férfiakat ajánjon, a kik kivül állanak az alkotmányhú pártok táborán. Andrassyval folyton érintkezésben állott Taaffe gróf. Azok a férfiak, a kikkel értekezett, kivétel nélkül ajánlották a berlini szerződés szentesítését. — Azt senki sem tudja, hogy mi fog most következni; sokan azt hiszik, hogy ismét napirendre kerül az Auersperg-kabinet ujja alakítása. Az alkotmányhú párt talán most összeszedi magát és pártprogramot szerkeszt, annál is inkább, mert a párt több tagja kijelentette, hogy itt az ideje, hogy Pretis újra megkísértse a kabinet megalakítását és pedig sikerrel.

A kérdéses programot a Dámba képviselőné tartott értekezleten a következőképpen állapították meg: Annak a kormánynak, — a mely részesei akar az alkotmányhó párt támogatásában, köteleznie kell magát, hogy tíz millióval csökkentse a hadi költségvetést, az állami háztartás más aiban is a legnagyobb takarékoságra törekedjen, a megszállás költségét a minimumra szorítsa alá, — és Bosznia közigazgatásának kérdését a monarchia jelen államjogi szerkezetére bízja meg.

A főrendiház február 11-én délután 1/2-kor ülést tartott, melyben Haynald Lajos kalocsai érsek, mint az állandó bizottság elnöke, bemutatja a hitelművelet törvényjavaslatáról szóló jelentést, melyben a törvényjavaslat elfogadását ajánlja. A jelentésben azon ohajnak a bizottság kifejezését, hogy a kölcsönös aranyjáradék-kötvények művelete után szerzetessék be. Ugy a bizottsági jelentés, mint a törvény fölolvastatván, ki fog nyomtatni és a főrendiház tagjai közt ki fog osztatni. Elnök jelenti, hogy a törvényjavaslat érdemleges tárgyalása jövő szombaton 11 órakor tartandó ülésen fog megtörténni. Ezzel az ülés 1/2-re véget ért.

Konstantinápolyból írja a „Potitische Correspondenz“:

Az orosz kormány, úgy látszik, komolyan végre akarja hajtani ígértét, hogy 35 nap alatt kiüriti Tráciát. A drinápolyi fűhadiszállás már megállapította a megszálló sereg hadrendjét a mely három hadseregből fog állani, tudniillik a 4. 9. és 12. hadtestekből és két lovas hadosztályból. Ezeket a csapatokat már felszerelték az új Krupp ágyukkal, míg a hadseregek a Dunán innen táborozó többi része a 13. és 14. hadtestek és a 2. gyaloghadosztály nem kaptak új ágyukat, mert haza fogják őket szállítani. Az előbb említett csapatok loálo-mányát és train-anyagát már régóta egészítik ki, valamint az Oroszországból érkezett pótcsoapat legnagyobb részét is ezen hadtestekbe osztatták be. Az oroszok adatai szerint 42,000-re rug ezen pót csapatok száma, a melyeket a háboruban részt nem vett hadosztályok önkényeseiből alakítottak.

A 13. és 14. hadtestek és a 2. gyalog hadosztály hazamenetele után körülbelül 80,800. orosz marad a Balkán félszigeten. Ehez számítható 31. zászlóalj bolgár milícia, összesen 18,000 ember, úgy hogy az orosz kormány mégakkor is 100,000 harcossal fog rendelkezni.

Az utóbbi napokban sokat beszélnek a Sipka szoros és Kirk-Kilissa erődítéséről. Ez utóbbi napokban csakugyan 17 ostromágyut szállítottak a Sipka szorosba. E tudósítások összhangzanak az orosz kormány azon törekvésével, hogy minden esethez ellenében biztosítsa a sereget.

A diadalmas brit fegyvereken mely csorbát ütött egy szerencsés király. A zulus elleni expedíció tönkre ment. Huszezer zulu roppant túlsúlyával összestörte a gyenge expedíciós hadsereget, melyet teljesen felkoncoltak az afrikai vadak. E balcsatnak nem tulajdonítunk fontosságot, — ez érzékeny csapás lecke volt az expedíció megmondolatlant intézőire nézve, kik néhány száz főnyi csapattal akarták megtörni a legvitézebb afrikai törzs ellenállási erejét. — Nem kétkedünk, hogy a brit fegyvereken ejtett csorba legközelebb ki fog közszerülni. Azt a világhatalmat, mely egy ködös szigetről a földgömböt kormányozza s melynek polgárisító missziója egyik jéges zónától a másikig terjed, nem állíthatja meg egy szerencsés horda azon az uton, mely a barbárság kiirtására s a civilizáció áldásainak — az egész földgömbre való kiterjesztésére vezet. Az egész ügy nem fog több vizet zavarni, mint hogy a Gladstone-féle ellenzék általmalan fegyvert kovácsol belőle a kormány ellen; sőt hisszük, hogy a komoly angol ellenzék, midőn a brit lobogóra ejtett szennyfoltól van szó, nem tekint pártérdekekre, hanem a kormánnyal együtt azon lesz, hogy e szennyfolt mielőbb eltűnjék Angliának az afrikai vadonokban hordozott zászlaról.

A francia kormány által előterjesztett amnestia törvényjavaslat öt cikkből áll: Az in contumaciám elítéltek megkegyelmezését megengedi, a megkegyelmeztetteknek amnestiát ad, a büntetések következményeit megszünteti, és az eddig nem üldözött politikai vétkek ezután már nem üldözhetők. Albert Grévy lesz a képviselőház elnöke, Chanzy tábornok pedig pétervári nagykövet.

London, febr. 11. A Reuter ügynökség jelenti Captownból jan. 27-éről: Az egyik angol hadosztály, mely a 24. ezred egy részéből, 600 benschlítottból és egy ütegéből állott, 20,000 zulu által borzasztó veszteséggel megveretett. Egy dalmiszer vonat, mely 102 kocsiából, 1000 szarvasmarhából állott, továbbá 5 ágyú, 400 gránát, 1000 fegyver, sok lőszer, roppant mennyiségű készlet és a 24. ezred zászlója az ellenség kezébe esett. A csata a Tugela folyó mellett történt, 5000 zulu elesett, az angol hadosztály megsemmisített. Az angolok közül 630 ember és 50 tiszt esett el. Natalt komoly veszély fenyegeti. A főkormányzó erősítéseket kér Angliából.

Az orosz-török béke aláírása.

Az orosz-török végleges békeszerződés aláírása csakugyan megtörtént. — Annyiszor volt ez esemény kürtölve, hogy a közönség jogosult kétkezzel fogadta az e tárgyban közrebocsátott távirati híreket. Most azonban már kétségtelen hitelességgel van jelentve minden oldalról hivatalosan, hogy az orosz-török béke február 8-dikán este Karatheodory pasa és Lobanoff herceg által aláírt.

Az aláírás megtörténtével egyidejűleg jelentik hogy miután Podgoricát, Spuzot, Zablaját a törökök teljesen kiüritették, a montenegróiak elkezdtek a bevonulást egy részről, azon területresek kiüritését más részről, melyet eddig elfoglalva tartottak. A kölcsönös kiüritések és bevonulások mindezt ideig akadálytalanul folynak. — Az albánok vagy nem akarnak ellenállni, vagy más időpontot, szemeltek ki az ellenállásra. A montenegróiak által a törökök részére kiüritett helységek száma tízre rug. Bozó Petrovics ellenállás nélkül szállta meg a törökök által kiüritett helyeket.

A békeszerződésről jelentik továbbá, hogy a ratifikációra 14 napot állapítottak meg s hogy az orosz csapatparancsnokok rögtön értesítették az aláírás megtörténtéről, az elfoglalva tartott területek kiüritésére az intézkedéseket megtették. — A távirati tudósítások szerint a kiürités 10-kén vette volna kezdetét és 40 nap alatt be lesz fejezve.

A mi a békeszerződés pontozatait illeti, arról mindössze annyit ismerünk ez idő szerint, mennyit a Reuter-ügynökség egy táviratban közlése. Ennek konstantinápolyi sürgönye szerint az orosz török békeszerződés tizenkét pontot tartalmaz.

Az első cikkben szokások bevezetés után a második cikk felsorolja a berlini szerződés által módosított előzetes békepontozatokat.

A többi cikkek a hatályon kívül helyezett san-stefanoi szerződésen tett módosításokat tartalmazzák. Orosz- és Törökország csak a jelen szerződés által egyezkednek ki.

A hadi kárpótlás 300 millió rubel papírosban. A fizetés módzatait később fogják szabályozni.

A török hadi foglyok tartási költségének megtérítése 21 részletben történik, rögtön fizetés nincs kikötve. A számadásokat külön bizottság fogja megvizsgálni.

Az oroszok negyven nap alatt a szerződés hitelesítése után befejezik a kivonulást a török területéről.

Lobanoff herceg titkára Szentpétervárra vitte a békeszerződést, a melyre nézve Szentpétervárról hivatalosan jelentik, hogy az oda érkezése után azonnal ratifikáltatni fog.

E kivonat és hézagok közlésekből tiszta képet alkotni a békeszerződésről kissé bajos. — Ha mégis híven adja elő a több pontokat, akkor a berlini szerződésnek valami lényeges megváltoztatásával nem állunk szemben. Be kell azonban várnunk a kimerítőbb közléseket.

A pestis.

A német kormány intézkedései a pestis tárgyában.

A berlini hivatalos lap folyó hó 2-iki számában ezeket közli:

1. §. Minden utas, ki Oroszországból érkezik, köteles magát oly oklevéllel igazolni, mely az utazónak az orosz területre való kilépése napján, — vagy a megelőző két nap valamelyikén a szentpétervári német nagykövetség vagy az Oroszországban levő német konzulátusi hatóságok által láttamoztatott.

2. §. E láttamozás elérésére a leghitelesebb bizonyíték nyújtandó, hogy az utlevél birtokosa az utolsó 20 napon belül semmi pestisuralt — vagy pestis-gyanús területen nem tartózkodott.

3. §. Az utlevél a birodalmi határba lépésnél a tovább utaztatás engedélyezése szempontjából a határon inneni hatóságnak láttamozás végett előmutatandó.

4. §. A birodalmi kancellár felhatalmaztatik, hogy e rendelet kivételéhez szükséges összes intézkedéseket megtegye.

E rendelet kapcsán a német birodalmi kancellár következő felhívást tette közzé:

1) Oly utasok, kik Oroszországból érkeznek, a birodalom határára csak akkor bocsáttatnak át, ha oly utlevéllel képesek előmutatni, mely a f. hó 2-án kiadott rendelet 1. §-nak teljesen megfelel.

2) Oly utasok podgyásziak, kiknek a birodalom határára való átlépés megengedtetik ugyan, de a kik Oroszország járványos vagy járványgyanús kormányzóságában élnek, — vagy lakhelyileg bírnak, a birodalom határai átépésekor csak úgy utazhatnak tovább, ha podgyásziak fertőtlenítettek. Az utasok testén levő ruhái közül legalább is a felső ruha fertőtlenítendő. A fertőtlenítés gázalaku kénes savval akép történik, hogy a fertőtlenítendő tárgyak legalább 6 órára keresztül tartó zárt helyiségben a kénessav közvetlen hatásának kitétetnek s hogy egy köbméter területen legkevesebb 15 gramm kén égettetik el.

Szentpétervárról érkezett hírek szerint az ottani orvosok azon hiszben vannak, hogy miután újabb időben a pestis járványban megbetegültek közül már többen felépültek és épülnek jelenleg is, nevezett epidémia is roszindulatságból vesztett. Selitrenói helységet kivéve, pestis megbete-

gülés egybeült nem fordult elő legújában. Lorisz Melikoff tábornok folyó hó 6-án utazott el Szent-Pétervárról, a járványlepte vidék megsemmisítésére. Az osztrák-magyar és német orvosi kommisszióhoz egy török, spanyol és svéd orvos is csatlakozik.

Az Oroszországi járványos vidékeiről érkező postaküldemények a zárvonalnál átlukasztatnak és füstölésnek vetnek alá.

Az Astrakánból jövő posta nagy kerülőt tesz, — Kislíáron keresztül halad s Wladikasokasznál északi irányban éri el a pályavonalat.

Ausztria-Magyarország nagykövete kijelenté az orosz kormány előtt, hogy ha minden tekintetben teljes megnyugtatás nem biztosított, — az Oroszországból érkező összes postaküldemények az osztrák-magyar vesztegrárnak vetnek alá.

Románia bécsi követe kérdést intézett a közös külügyéséhez, vajjon az említett fejedelemség részéről az Asztrakánba küldendő román delegátusok csatlakozhatnak-e Moszkvában az osztrák-magyar orvosi bizottsághoz? A válasz igenlő volt.

Románia egyelőre a zárvonalat (kordon) — Oroszország ellen s a Duna mentén húzza meg; a Dobrudzsát csak a tenger ellen zárja el. A Bolgárország elleni határkordon csak Bulgária inficciatása, vagy ragálygyanus tünetek felmerülte esetén fog életbe léptettni.

Az osztrák-magyar Lloyd folyó hó 4-én elhatározta, hogy tekintettel az Oroszország déli vidékein uralgó járványra, az odessai közlekedési vonalat azonnal megszünteti s hogy erre nézve a szükséges utasításokat táviratilag fogja a Konstantinápolyban székelő főügynökséggel tudatni.

A magy. kir. belügyminiszter legújabb rendelete a pestis tárgyában.

A rendelet, mely a főispánokhoz intéztetett, így hangzik:

Folyó évi január 28-án 370. elnöki szám alatt kelt rendelettemmel a magyar kormány azon elhatározásáról értesitem méltóságodat, mely szerint az Oroszországból érkező utasok — legyenek azok akár orosz, akár más állam alattvalói — a keleti határon csakis a tömösi s ojtói sorozson s Orsovánál bocsáttatnak be az ország területére, és hogy ezen a három átkelő állomásra érkezők, ha Oroszországból jönnek, csak akkor bocsáttatják át a határon, ha utleveleiken hivatalosan bizonyítva van, hogy azok a bizonyítvány keltét megelőző 20 nap alatt a pestis által meg látogatott területen nem tartózkodtak, és ha tekintettel e hatósági bizonyítás óta lefolyt időre, azon aggály nem forog fenn, hogy az utas e közben még is járványlepte területen tartózkodhatott.

Ezen intézkedés a közöshadügy miniszteriummal, valamint a cs. kir. osztrákkormányal létre jött megállapodás alapján a következőképen egészítettik ki.

A fenn idézett rendelettel az utlevél birtokosától legutóbbi 20 nap alatti tartózkodásának aggálytalan voltára nézve követelt hatósági igazolásnak el kell látva lennie a szent-pétervári magyar osztrák vagy követség vagy az oroszbirodalomban székelő magyar-osztrák ügynökségi hatóság egyikének láttamozásával.

Az oroszbirodalomban lévő magy.- osztrák képviselőségek szintén felhatalmaztatnak ezen igazolásnak az utlevelekre való rávezetésére.

Az igazolásnak vagy a láttamozásnak ezen képviselőségektől való elnyerhetésére szükséges, hogy az utasok, az aggálytalan tartózkodásukra nézve tőlük követelt bizonyítást, hitelt érdemlő módon eszközöljék.

Jelen rendelet, a magy. osztr. képviselőségeknek az igazolás rávezetését illetőleg kiadott s az o n n n a l hatályba lép, az pedig, hogy ezen igazolás az utleveleken való igazolással meg legyen, folyó hó 20-tól fogva követelendő; addig azonban a folyó évi 370. évi számú rendeletben jelzett igazolvány lézen kívánandó.

Mint hogy pedig Románia fejedelmi kormánya az Oroszországban uralgó pestis távoltartása céljából meg kívánta öt övintézkedéseket a románküldöttekkel történt megállapodás szerint foganatosította, a folyó évi január 18. 370. eln. szám alatt kelt rendelettemnek az Oroszországból érkező utasokra vonatkozó részét, a fennírt megállapodáshoz képest ezennel a következő képen módosított.

Az Oroszországból Románián át érkező utasok Magyarországi határait csakis az ojtói és tömösi sorozson és Orsovánál léphetvén át: ha a román fejed. határbéli hatóság részéről kiállított igazolványt mutatnak elő, mely szerint az utasok az orosz-román határnál orvosrendőri vizsgálatnak, podgyásziak pedig a megszabott fertőtlenítési eljárásnak alávetve voltak, szóval hogy meg történt mindaz minék a többször idézett rendelettem szerint megtörténnie kell, akkor rájuk nézve, a fennemlített magyar belépti állomásokon újabb eljárásnak helye nincsen; ellenkező esetben azonban, a megszabott eljárás irányukban az átbocsátás előtt pontosan lesz foganatosítandó.

Magából Romániából Magyarországra a közlekedés egyelőre sem a fenn érintett három ponton, sem bárhol másutt nem akadályoztatik, azonban a közvetlenül Romániából érkező utasok tartoznak a magyar határnál az illetékes román feje-

hatósági igazolványt előmutatni, mely szerint azon hely, honnét az utas jön, pestis mentes.

Ezen intézkedés a rendelet vételével lép hatályba. Miről méltóságodat további szives intézkedés és vesztiget intézi igazgatónak értesítése végett tudósítom.

Fogadja méltóságod tisztelem nyilváníatását. Budapest 1879 évi február hó 10-én.

A miniszter helyett
Gróf Zichy Ferraris Viktor, s. k.
államtitkár.

Bukurestből.

— Saját levelezőnkől, —
(A pestis. — Gyárfás Albert, ref. lelkész.)

Bukurest, 1879. február 9.

Tisztelt szerkesztő ur!

A lapok közelebből Romániából azon híreket terjesztették, hogy a lakosság legkisebb félelmét sem tanusít az Oroszországból jövő pestis-hírek hallatára, — hanem csak úgy beszél azokról, mint napi újdonságokról. Bármily cholericus vérmérsékűeknek ismerem is a románokat, kiknek lanyha vérüket csak nagyobb események szokták izgalomba hozni, én mégis csak azt mondom, hogy aggodítk itt a lakosság és pedig annál inkább, minél jobban nő a veszély nagysága és minél inkább terjed a pestis közeldéséről a hír.

A kormány azonban megtett minden intézkedéseket a veszély elhárítására. Ugy vesszük észre itt, hogy az osztrák-magyar kormány még most is kissé gyanakvó Romániával szemben, legalább az egyezség s az ezt követő rendeletek után azt kell következtetnünk.

A román kormány elindította már körülbelül egy héttel ezelőtt a 8-ik gyalogezredet, mely Jászvároson volt Skuleniből és Unghehiből s ezek fogják azon kordont képezni, mely a román-osztrák határtól, Skulenitől Radantzig terjed; a 3. és 6-ik ezred Galachból a Pruth torkolatáig ment s ez kordont fog tartani Skulenig. Unghehi község, mely csupán 30 házból áll, egészen veszteghelylyé alakítottát át; minden ház egy-egy vesztégyár. Van ott egy orvos, van szépen berendezett gyógyszer-tár. A kormány megbízása folytán dr. Petruscu, egyetemi tanár elutazott Szentpétervárra, hogy ott találkozzék az európai többi megbízottakkal.

A kamara — jól foglva a helyzet aggasztó voltát, a pestis behurcolása megakadályozása végett 950,000 frank rendkívüli hitelt szavazott meg a kormánynak. A kormánynak igen sürgős teendői vannak s ezeket még eddig el is végezték; — úgy szeretnék intézni a dolgot, hogy a pestisnek nyugatra való terjedése megakadályoztassék, arra nézve ohajtáná, ha az európai hatalmak megtiltának együttesen az orosz csapatok átvonulását Románián keresztül.

Az előintézkedések ellen tehát nem lehet kifogásunk, csak valóban az volna ohajtandó, ha a többi hatalmak s különösen Ausztria Magyarországnak tekintsenek folyvást kancsal szemmel Romániára s bizonyan az valamit benne.

A bukuresti magyarságot érdeköl hírek közül egy igen nevezetes, de egyszerűsöd szomorú tudósítani valóm van. Az egész Bukurest, még a román előkelő körök is, nagy megindulással vették a leverő hírt, hogy itteni derék református lelkészek, tiszteletes Gyárfás Albert ur önkéntes pályázott el. Ugy tudjuk, Illyefalván csak nem némi révd ült meg egy lelkes állomás, mely alig lehet jóvedelmezőbb, mint a bukuresti eklezia s t. Gyárfás ur mégis elpályázott oda. Ránk nézve ez a hír leverő. Egy papot veszünk el benne, ki a szó teljes értelmében lelkész, egy embert veszünk el benne, a kinek magas társadalmi miveltisége jótékonyan hatotta át nemcsak az egyházat, de az összes magyarságot is. Elénk közigazgatási ereje, alkotó szelleme, a nemes célokért hőn lelkesülő szíve egyikké tették őt a legnépszerűbb embereknek, kiket valaha a bukuresti magyar egyház és társadalom maga között látott. Az odaadó ragaszkodás, az önzetlen szeretet, melyet hívei vele szemben tanúsítanak, talán elég erős kapocs lesz rá nézve s nem fog elhívnakozni tőlünk. Azt hiszem, a püspök ur ő méltóságának is kellene befolytati arra, hogy az annyi vizsályok rohamát kiállott bukuresti egyházat valahára biztos és erős kezek közt lássa állandón. Annyit szenvedett ez egyház, hogy valahára isten áldásának kell tekintenünk egy magas miveltiségi, erős kezű kormányzó és apostoli szelidségű lelkész itt működését. E sorok is ejtsék gondolkozóba a derék Tel-

lést, kit sehol oly őszintén tisztelni és szeretni nem fognak, mint itt.

Időjárásunk felette megengedett. Locs-pocsban járunk s a bukuresti városi előjáróság a tisztaságnak nem nagy barátja.

r. l.

Szláv lapok szemléje.

A mirigyvészről a „Golosz“ két vezércikket hoz, melyekben konstatálja, hogy a járvány nem terjed s hangsúlyozván az orosz kormány által a kór ellen tett intézkedések elégségessé voltát a külföldi kordonok és az orosz kiviteli kereskedelmet megszorító rendszabályok alkalmazását fölételegnek tekintik. Ezen rendszabályok a járvány mérveinek nem felelnek meg. Németországnak és Ausztriának Magyarországnak a rendszabályok életbe lépése előtt kellene bevonni a helyszínre kiküldött szakértő orvosok véleményeit. A járvány által meglátogatott helyek területén tapasztalt és tehetőségek ör rendkívüli hatalommal s uralkodójának bizalmával felruházott ör Loris Melikoff tábornok áll. Bizalmat vetve ennek ismeretes óvatosságába és erélyébe, foglalkozhatunk belügyeinkkel, különösen természet örök fejlődésével, a mitől ellenségeink szeretnek, hogy figyelmünket elfordítsuk. Hivatkozva Astrachánból kapott megnyugtató magántávíratára, a „Golosz“ azt jelenti ki, hogy az orosz ellenségek érdekében áll a veszélyt nagyítani s ha ezt orosz emberek teszik, az ellenségek kezére játszanak.

A „Novoje Vremia“ a katonai őrvonalakra való játékok helytelenek mondja. A romániai és osztrák kordonok csak pusztá tüntetéseket jelenítenek s az orosz diplomáciának joga van kívánni, hogy a szomszédok a kordonok felállításától egyelőre tartózkodjanak. Némely orosz áruk bevitelére ellen irányult német és osztrák tilalomra orosz részről hasonló tilalommal, — vagy az illető árukra Oroszországba való bevitelénél szedendő vámok felemelésével kellene válaszolni. Ez nem lenne megtorlás, hanem csak az egyensúly visszaállítása vezető rendszabály s elővigyázat az ellen, — hogy a külföldi tilalom érvénye a szükséges határidőn túl ne maradjon érvényben.

A temesvári „Národne Glasznik“ Angyelic Germán borsai püspök bukuresti missziójáról a következő sorokat közli Budapestről; Angyelic püspök pár napja időr már Budapest. A g. kel. vallású szerb püspöki konferencia határozata folytán van ő kiküldve, hogy a magyar kormány elöljárója a Karlovitzon tartott püspöki értekezlet nézetét a boszniai és hercegovinai g. kel. lakosság vallási ügyéről. Angyelic püspök ez ügyben konferált már Tisza miniszterelnökkel, az igazságügyrel, a vallás és közoktatási miniszterrel. Angyelic innen Bácsba utazik, hogy ő Felsőge előtt adja elő a bosnyák szerbek ügyét. Mj — úgy mond a temesvári lap fővárosi levelezője — üdvözljük a karlovitzi püspöki konferencia szerencsés választását a közvetítő egyén személyére vonatkozólag. Angyelic püspök egyike azon szerb főpapoknak, ki képességeinél fogva mint a Szerb Hierarchia történeti kiváltságos jogainak kitűnő ismerője és személyének egyéb tulajdonainál fogva is mint az összes orthodoxianak képviselője praesentálhatja magát. A ő missziójától a legjobb eredményt várjuk, ha mindjárt nem is engedjük magunkat át azon illúzióknak, mintha t. i. mindenütt csak is rózsás utak jarnak. A katolikus propaganda s Rómának fáradhatlan ármánya igen jól kezdte az utat egyengetni arra nézve, hogy Boszniát és Hercegovinát mint két tiszta katolikus horvát tartományt tünstesse fel. Ezen körülménynek megvilágítása nemcsak Angyelic püspök feladata, hanem mindnyájunké, hogy t. i. ne engedjük, miszerint az egyfajta, egy és ugyanazon vallású testvéreink a török igából a katolikus propaganda és a fratresek ármányának jármába kerüljenek.

LEGUJABB.

Az osztrák minisztérium ülést tartott február 12-én délbén, melynek tárgyát a kabinet újjaalakításának feltételei képezték. Auerperg hg. és Unger miniszter hírt szerint határozottan kijelentették, hogy nem maradnak meg hivatalukban. Erősen állítják különben, hogy a kilépett tagok helyét a legközelebbi 48 óra alatt betöltik. Hírlik, hogy esetleg Taaffe gr. lép az újjaalakított kabinet élére és akkor a belügyi tárcát is átveszi. Lehetséges azonban hogy a kabinet volt tagjainak egyike vállalkozik a kormányelnökségre, és pedig Streimayr.

Madrid, febr. 12 A Patia jelenti Tanterből, hogy a fezi kormányzó a Mulajdirizmetet szentélyébe menekült, hogy meneküljön a föllázadt lakosság elől, a marokkói szultánt gutaütés érte. Teljes fejtelenség uralkodik.

KÜLÖNFÉLÉK.

— **Kitüntetés.** Ő cs. és apostoli királyi Felisége 1878. évi december 31-én Gödöllőn kelt legfelsőbb, elhatározásával a **Salamon Antal**, a m. kir. erdélyi csendőrpáncsnokság állományába tartozó sepsi-szentgyörgyi őrmesternek a közbiztonsági szolgálatban töltött sok évi és sikeres szolgálattal teljesítése elismerésül a koronás ezüst érdemkeresztet legkegyelmesebben adományozni méltóztatott.

— **Kitüntetés.** Z. dr. Knöpfér Vilmos királyi tanácsos, Máros-Vásárhely szabad kir. város alsó kerületének országgyűlési képviselőjét ujabban az a kitüntetés érte, hogy Tisza miniszterelnök megbízta a pestis ügyében azonnal Bukurestbe utazni, hogy ott gróf Hoys nagykövetnél jelentkezze, minden intézkedéseket szakértőleg megvizsgálva, irásban azonnal jelentést tegyen a m. kir. minisztérium előtt. Hogy épen Z. dr. Knöpfér Vilmost s nem valamely kézügyes levő fővárosi orvosodort érte a fontos megbízás, az valószínűleg abból következik, hogy Z. dr. Knöpfér Vilmosnak mind hely, mind pedig nyelvismerete a kitűnő szakképzettség mellett leginkább megteheti a kívánt szolgálatot.

— **A szövetségi tanmühely** javára városunk polgársága által folyó hó 22-kén rendezendő táncvigalomra az előkészületek megtették. A rendező bizottság megalakult, mely a meghívókat — mélt. Potsa József főispán ur mint elnök megbízásából bocsátotta ki. Belépti díj személyenként 1 frt, családjegy 2 frt. Felülfizetéseks köszönettel fogadtatnak.

— **Császár Bálint** városi polgármesterénél e hó 13-án kedélyes névstély folyt le. Az estélyen jelen volt a polgárság egy része, kiket a kedélyes házizagda igazi magyaros vendégszeretettel látott el. A házasszony gazdag és izétes vacsorája, a felköszöntők szellemes toaszjai — s általában az élénk, fesztelen jókedv, mely e társaságban mutatkozott, mind befolytak a jelenváltak teljes megelégedésére.

— **Megbízható forrásból,** Budapestről vett értesülésünk alapján azon szeltében keringő hír, mintha a kormány a „nemokára bekövetkező vésálság“ esélyeivel komolyan foglalkoznék, minden alapot nélkülöz. Háromszékmegyében az ilyen híreket egyes állapostok nagyon is jól fel tudják fűni, azért megnyugtató, a mire különben egyebütt szükség nem volna, közöltük e demetit. Az ellenzék ilyen állírái még most csak arra valók, hogy az ember érdemök szerint megmosolyogja azokat.

— **Hivatalos közlemény.** Az orbai jársól gabiról-segédi állás lemondás következtében megürülve, annak betölthetése végett pályázatot hirdetek következő feltételekkel: Ezen állomást elnyerni ohajtó hozzám március hó 10-éig beadandó folyomódásában igazolja: a) Hogy a 22 évet betöltötte és nincs apai vagy gyámi hatalom alatt. b) Hogy valamelyik jogakademian jogot hallgatott, avagy hogy megfelelő hivatalt viselt. c) Hogy ezen hivatalt viselésében képzettséget és szorgalmat mutatott. d) Hogy kifogástalan előélettel bír. Kelt Sepsi Szentgyörgyön, 1879. február 14-én. **Potsa József**, főispán.

— **Múlt szününkben** a helybeli nőegylet közvacsorával összekötött táncvigalmára történt adakozások kimutatása tévedésből kikerült a javított figyelmét s így az ott előforduló számos sajtóhibákért szives elnézést kérünk.

— **Hymen.** Szathmári Károly színművész, kit elkezdve a nemzeti színpadtól, — hazánk minden színpadja ismer, eljegyezte a szép és bájos Paskovszky Antóniát, esküvőjük Debrecenben f. é. február 24-én megy végbe. E hírrel kapcsolatban megemlítjük, hogy a pár április 5-én Szűpa Andor színtársulatához fog jöni Brassóba.

— **Liszt vagyona** Liszt Ede a nem rég meghalt osztrák főállamügyész a kitűnő jogász, unakatestvére volt nagy művészünknek, Liszt Ferencnek. E derék férfi hatvanegy éves korában gyomorráknak esett áldozatul, nemcsak szeretett rokona volt Liszt Ferencnek, hanem egyszerűsöd testvérénél kezelője is. Ez a töke, a mint a „Fővárosi Lapok“ban olvassuk, kerek 100,000 frt. Még fiatal korában, egy ebéd fölött Rothschild h. inté a bőkezű s jótékonyaságokra nagyon sokat áldozó művészt, hogy jó lenne valamit félretenni most, mikor könnyű. A művész mosolyogva egyezett bele s odaadott százezer frtot, melyet biztos helyre tettek be, s melynek kezelője dr. Liszt Ede volt. Egyebe nincs is a nagy művészenek, ki milliókat szerzett. Lisztet természetesen igen leverte szeretett rokona halála.

— **Magyar ember Szibériában.** A lapok a „Hon“ nyomán, legközelebb egy igen érdekes tudósítást hoztak egy magyar fogoly felől, ki Szibéria olombányában tartatik elzárva. E hírt most illetékes helyről a tényállás következő vázlatával erősíti meg a „B. C.“ Zemplénmegyei kistornyai származású Csollák György értelmes néptanító, 1868-ban egy, helysége szolgabírói hivatala által kiállított igazolvánnyal egy rokona látogatása végett Gácsországra utazott. Az orosz határon találkozott egy orosz őrárral, a mely őt kétségtelenül — miután más magyarázatot a dolgonak alig lehet adni — igazolványa dacára brevi manu magával hurcolta. Csollák György élemedett atyja — látván, hogy fia nem tér vissza s azon hírt kapván Gácsországból, hogy fia orosz rendőrök

által elfogatott — később egy folyamodványal, melyet egy szemlésmegyei képviselő közvetített, a magyar kormányhoz fordult. A folyamodványban — jól lehet, hogy eziránt az apának biztos tudomása nem volt — az állott, hogy az orosz hatóságok folyamodó fiat Szipierába hurcoltatták. A folyamodvány áttételt a külügyre; szent-pétervári nagykövetség sűrűt az ügyet; s állítólag vizsgálat is lett indítva s több év letelével azon válassz jött, hogy ily nemű fogoly Oroszországban nem létezik. A szegény apa már holtan siratta fiát, midőn kéthetét előtt szolgabírája elő idéztetvén, azon kérdés intéztetett hozzá, hogy nem vesztette-e el Csollák György nevű fiát több év óta? Az irkutski kormányzó ugyan is a mult évben a bécsi orosz nagykövet által kérdést tetetett aziránt, ha vajon bizonyos Csollák György nevű egyén, ki mint fogoly sok év óta dolgozik az irkutski olombányában s magát folyton magyar alattvalónak állítja lenni, valóban magyar alattvaló-e? Az apa örömet a vártalan hír hallatára lelni lehetetlen. Most már a kormány azon lesz, hogy a jogellenesen fogva tartott magyar alattvaló minél hamarabb visszanyerje szabadságát.

— Szerencsétlen léghajós. Rangunból írják: Percy Wyndham ezredes, Kalkuttában és Rangunban jól ismert egyéniség, kihirdette, hogy a saját készítményű léghajóján föl száll. A mint azonban ötszáz lábnyi magasságra feljutott a léggömb szét-pattant és a szerencsétlen légtetőző a királyi palota nagy távára zuhant alá, honnan halva huzták ki. Wyndham ezredes sokat tapasztalt kalandos lovag volt. Szolgált Garibaldi alatt, az amerikai polgárháborúban az északi hadseregben; néhány év előtt pedig Kalkuttába indult, hol élelőpöt szerkesztett, majd az olasz opera impreszáriója lett. Legutóbb a birmai királyi szolgálatába állott mint fővezér. Csak e hatalmas uralkodóval való meg hasonlása után tért vissza Rangunba, hol már nem eléggel meg a földet, a magasba vágyott kalandozni. Első kalandja végzetes volt.

— Ijesztő butaság. Nagy-Küllömlőmegyéből írják a Keletnek. — Miként lehetséges a ronszoló toroklob járványt a legrövidebb idő alatt beszűntetni, erre nézve igen egyszerű módot talált fel Nagy-Küllömlő Hideg víz községeknek popája. Nevezett községben már jó ideje szedegette áldozatait e borzasztó betegség, azonban csupán a község egyik utcájában és ott is csak szörványosan. Végre meg sokalják a pópák a dolgot, s elhatározták valamit segíteni a dolgon, összeül tehát 7 község 7 pópája, összegyűjtetik a község kicsinyeit és nagyját, egészségesit és beteget a falu közepén álló fészület körül, és szluszbat tartanak; állott pedig a szluszba abból, hogy miután különféle ceremóniák után a népet megszentelték, megcsókolatták mindenki a fészületet, beteggel és egészséggel egyaránt és lett a szluszban azon eredménye, hogy már másnap az egész községben el volt terjedve a járvány s egy pár nap múlva a 900 lelket számláló helységben egyszerre tizenegy halott fektet a ravatalon. E községben ez ideig az elhaltak száma a 150-et meghaladja, elpusztult tehát 10 százaléka a lakosságnak. Ily borzasztó következménye van azok butaságának, kiknek jó tanácssal és orvosszerszerrel segítségükre kelene, hogy legyenek a népek ily vész idején. Elvárjuk a román érsektől, hogy e tárgyban vizsgálatot tartson.

— Öröc híres lotto-matematikuss ellen egy röpirat jelent meg Berlinben. Hogy mily egyszerű a humbug, melyet ez az ember annyi sikerrel üz, bizonyítéka az a tény, hogy Öröc az Ausztria-Magyarországból érkező temérdek levél ellátására irodájában nyolc embert tart és foglalkoztat naponta tíz óráig.

— Új távirószert talált föl Cowper londoni mechanikus. A távirni akaró a villamos sodrony egyik végén mozgatja tollát, de egy időben a sodrony ellenkező végén hoz egy másik tollat mozgásba, mely az első toll minden mozdulatát híven követi. Ebből áll az egész. A készüléket legközelebb szakembereknek is bemutatják Londonban.

— Új postautalványok. A belső földi postaforgalomban most használatban levő levéljeggyel ellátott postautalványi űrlapok elfogytával — ujalaku postautalványi űrlapok fognak kiadatni — melyek levéljeggyel ellátva nincsenek. Ezen új postautalványi űrlapok a kir. postahivataloknál darabonként 1/2 kr-ért kaphatók. Az utalványozott összegért járó postadíj levéljegyekben ragasztandó az új utalványi űrlap megjelölt helyére.

— Új zeneművek. Táborcsky és Parsch zenemű kereskedésében megjelentek: Szentimrei Elemé-
től 6 eredeti dal zongorára külön vagy énekre zongorakísérettel? 1) Mit tehet a kis leány róla? 2) Kinyitott a napraforgó. 3) Hadd szídjon az irigyi világ. 4) Három rozsa egy sorjában mind piros. 5) 80 kr.

Az általam alapítandó Székely Nemzeti Múzeum

számára folyó évi január havában beérkezett adományok kimutatása.

I. Könyvek és kéziratok:

Simon Vince prépost 6 nagyságból (Csorna) egy kötet könyv a XVIII. századból, egy névtár 1879-ből. Ifj. Fejér Lukács úrtól (Kézdi-Vásárhely)

egy kötet könyv a XVIII. századból. Bartha Elek úrtól (Nagyborosnyó) egy kötet könyv. Szentkatalinai Cseh József úrtól 5 kötet könyv. A kassai papnövelde igazgatóaságától 1 kötet könyv a XVII. századból. Szentiványi Ignác 6 nagyságtól (Nyujtód) egy kötet könyv. Beke Sámuelné 6 nagyságtól (Oltszem) egy 2 centimeter nagyságu naptár a XVIII. századból. Bod Benedek úrtól (Albis) 8 kötet könyv. Kónya Mihály úrtól (Borosnyó) 11 drab kézirat okmány. Kondrád Izra úrtól 5 darab okmány. Kelemen Lajos ügyész úrtól (Sepsi Szent-György) egy kéziratok mü.

II. Régiség, pénz és érem.

Zathurecky Gyula úrtól (Baróth) egy olajfestmény. Kónya Mihály úrtól (Borosnyó) egy pecsét-nyomó 1689-ből. Bartalis József úrtól (Cofalva) 1 db ezüstpénz. Beke Sámuelné 6 nagyságtól (Oltszem) egy cserép korsó, egy findza talappal, egy kockás üveg, egy evő eszköz-tartó, egy himzett pénzárca, 3 darab ezüst pénz. Csia György úrtól (Kovácsna) 3 drb ólom érem. Bernáld Janka kis asszonytól (Csernátón) egy majolika gyöngy.

III. Természeti tárgyak.

Bíró Béla úrtól (Cofalva) 2 veréb csontváz. Dr. Reiner Dániel úrtól (Kézdi-Vásárhely) 1 szép embryo.

Fogadják a lelkes adakozók, kik tettök által egy nemzet kincsét gyarapították, előleges köszönetemet, az utókor hálás elismerését.

Imecsfalva, 1879. febr. 7.

Özv. Cserey Jánosné.

LOTTOHUZÁS.

N-Szebenben február 12-én kihuzattak a következő számok:

87, 20, 49, 77, 8.

Érték- és váltó-árfolyam a bécsi cs. kir. nyilvadás
tőzsdén február 14.

Magyar aranyjárdék	83.60
" kincstári utalványok I. kibocsátás	118.—
" " II.	74.—
" keleti vasút II. kibocs. államköt.	66.25
" " 1876. évi államköt.	101.75
" vasuti kölcsön kötvény	80.50
" földterhermentesítési kötvény	75.50
Temesvári " " " " " "	75.25
Erdélyi " " " " " "	85.—
Szólódezmaváltsági " " " " " "	81.80
Oszttrák egys.-államadósság papírban	62.35
" " " " " " " " " "	63.20
" aranyjárdék " " " " " "	75.5
1860. államsorsjegy " " " " " "	114.25
Oszttrák nemzetbankrészevény " " " " " "	793.—
" hitelintézeti " " " " " "	218.75
Magyar hitelbank " " " " " "	100.—
Ezüst " " " " " " " " " "	5.50 1/2
Cs. kir. arany " " " " " " " " " "	9.33
Napoleon d'or " " " " " " " " " "	51.55
Német birodalmi márka " " " " " " " " " "	116.90

Felelős szerkesztő: Málík József.

Kiadótulajdonos: Pollák Mór.

Haszonbéri hirdetés.

Nagy Borosnyó és Peselnek községek határain a Rápolthy-féle ingatlan birtokok az 1879-ik éven kezdődőleg hat egymás után következő évre kiadók.

Értekezhetni

özv. Rápolthy Mihályné

lakásán Alsó-Csernátónban

3-3

Különleges dohány és szivar.

Sepsi-Szentgyörgyön a Csutak testvérek kereskedésében kapható mindenféle

különleges (specialitát) szivar- és dohánynemek.

Nyomatott Pollák Mórál Sepsi-Szentgyörgyön.

A veteményezők figyelmébe!!!

A kertmívelők szíves figyelmébe van szerencsém ajánlani kitűnő

kis, ültetésre való vereshagymáimat,

melyekből gazdag raktáram van s olcsó áron bocsátom t. vevőim használatára.

A beküldött pénzüösszeg erejéig postán fogom elszállítani pontosan t megrendelőimnek

Felter Zsigmond

termény üzlete Nagy-Szebenben
(Irodája: Kl. Ring, 2. sz. a.)

2-6

Házi ipar szövetségi raktár

Kitűnő

küüllömenti rizling,
som és leányka
asztali borokat

mintegy félliteres palackokban 35 kr-ért kaphatni

Sándor István

kereskedésében

Sepsi-Sztgyörgyön a kollegium alatt.

Az üres palackok darabonként 10 kron visszaváltatnak.

2-3

szinben. gyapot-, gyapju-, kender-, len-festés, a sz nek tartósságáérti jótállás

Künnamti festése és nyomtatás minden mellett jutányos árban elvállaltatnak.

Szépség!!

Az arcszin fiatal üdössége!

Felülmulhatlan és nélkülözhetlen szappannak bizonyult be és általánosan elismertett hölgyek és urak által a kitűnő párisi Dr. LEJOSSE-féle

SAVON RAVISANTE

ez a legjobb és leghíresebb mosdószappan a világon; a ki egyszer megkísértette, az soha többé nem használ más szappant.

A hatás biztosítottatik.

— Egy darab ára 50 kr. —

Felülmulhatlan bőrszépítő szernek lett a hölgyvilág által általánosan elismerve a hivatalosan megvizsgált, kitűnő ártalmatlan valódi

Ravissante

Dr. LEJOSSE-től Párisban.



Ezen világhírű bőrtisztító szer valamennyi szépség szer között leghíresebb és leghatásosabbnak bizonyult szepők, napégés, rezesség, sárga foltok, valamint minden bőrtisztítánság biztos eltávolítására.

A RAVISANTE az arcszinnek feltűnően szép halvány rózsaszínű, bársonyszerű fiatal üdösséget ad, a bőrt és kezeket vakító fehérségűvé és gyöngéddé teszi, hűsítő és felüdítőleg hat s gyöngébb bőrt szerez, a legkésőbbi öregségig.

Budapesten valódi minőségben kapható: Török József gyógyszerész úrnál királyutca 7. szám. Sepsi-Syentgyörgyön Ötves Pál és Betogh Bálint urak gyógyszerészárában.

Központi szétküldési raktár: Schwarc Henrik-nél, (Budapest, múzeum-körut 41. sz.) 30-50